



ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 сентября 2023 г. № 432-пр
г. Хабаровск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Хабаровского края

Правительство края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Правила охраны жизни людей на водных объектах в Хабаровском крае, утвержденные постановлением Правительства Хабаровского края от 11 сентября 2006 г. № 143-пр, следующие изменения:

- 1) в разделе 1:
 - а) в абзаце втором пункта 1.1 слова "на пляжах и других местах" заменить словами "в местах";
 - б) в пункте 1.6 слова "пляжей и других" исключить;
 - в) в пункте 1.8 слова "На пляжах, в местах" заменить словами "В местах";
- 2) в разделе 2:
 - а) наименование изложить в следующей редакции:
"2. Требования к местам массового отдыха на водных объектах";
 - б) в пункте 2.2:
 - слова "Пляжи и места" заменить словом "Места";
 - после слова "самоуправления" дополнить словами "муниципальных образований края";
 - в) абзац второй пункта 2.4 изложить в следующей редакции:
"В купальнях на каждого человека должно приходиться не менее 3 кв. метров поверхности воды.";
 - г) в абзаце первом пункта 2.10 слова "На пляжах и в местах" заменить словами "В местах";
 - д) в пункте 2.12 слова ", выступающих за береговую черту," исключить;
 - е) второе предложение пункта 2.14 изложить в следующей редакции:
"На кругах наносится надпись "Бросай утопающему".";
 - ж) в пункте 2.15:
 - слова "Пляжи и места" заменить словом "Места";
 - второе предложение исключить;
 - з) пункт 2.16 признать утратившим силу;

3) в разделе 3:

а) в наименовании слова "пляжами и другими" исключить;

б) в пункте 3.1 слова "на пляжах и в других местах" заменить словами "в местах";

в) в пункте 3.2:

- в абзаце первом слова "На пляжах и в других местах" заменить словами "В местах";

- в подпункте 3.2.4 слова "купания пляжей" заменить словами "мест массового отдыха на водных объектах";

- в подпункте 3.2.9 слова "и акватории пляжа" исключить;

- в подпункте 3.2.11 слово "Купаться" заменить словом "Находиться";

- подпункт 3.2.12 дополнить словами ", за исключением собак-поводырей при наличии документа, подтверждающего их специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации";

г) в пункте 3.3 слово "пляжа" заменить словами "массового отдыха на водных объектах";

4) в разделе 4:

а) в пункте 4.3 слова "загородных стационарных учреждений отдыха и оздоровления детей (далее – загородное оздоровительное учреждение)" заменить словами "организациях сезонного или круглогодичного действия, стационарного типа, с круглосуточным пребыванием, оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровления детей (далее – стационарная организация),";

б) в абзаце первом пункта 4.4 слова "На пляже загородного оздоровительного учреждения" заменить словами "В местах массового отдыха на водных объектах стационарных организаций";

в) в пункте 4.6, абзацах первом, третьем пункта 4.8 слова "загородное оздоровительное учреждение" в соответствующем падеже заменить словами "стационарная организация" в соответствующем падеже;

5) в абзаце втором пункта 6.1 раздела 6 слова "разрешения на их эксплуатацию, выдаваемого" заменить словами "заявления-декларации для ледовой переправы, зарегистрированного";

б) в разделе 7:

а) пункт 7.5 после слова "самоуправления" дополнить словами "муниципальных образований края";

б) в пункте 7.8:

- слово "освидетельствованных" исключить;

- после слова "переправ," дополнить словами "на которые имеются зарегистрированные в установленном порядке заявления-декларации и";

7) в пункте 8.1 раздела 8 слова "на пляжах, в других местах" заменить словами "в местах";

8) в пункте 9.1 раздела 9:

а) слово "пляжах" заменить словами "берегах водоемов";

б) после слова "судов" дополнить словами ", в местах массового отдыха

людей на водных объектах".

2. Внести изменения в Положение о Хабаровской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края от 21 июля 2010 г. № 184-пр, дополнив пункты 1¹, 9, абзац четвертый пункта 10 после слова "самоуправления" словами "муниципальных образований края".

3. Внести в наименование, постановляющую часть постановления Правительства Хабаровского края от 13 октября 2010 г. № 301-пр "О порядке согласования расчета размера максимального вреда, который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц в результате аварии гидротехнического сооружения на территории Хабаровского края" следующие изменения:

- 1) слова "расчета размера максимального" заменить словом "вероятного";
- 2) после слов "здоровью физических лиц," дополнить словами "окружающей среде,".

4. Внести в Порядок согласования расчета размера максимального вреда, который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц в результате аварии гидротехнического сооружения на территории Хабаровского края, утвержденный постановлением Правительства Хабаровского края от 13 октября 2010 г. № 301-пр, следующие изменения:

- 1) в заголовке, пункте 2:
 - а) слова "расчета размера максимального" заменить словом "вероятного";
 - б) после слов "здоровью физических лиц," дополнить словами "окружающей среде,";

2) в пункте 8:

- а) в абзаце втором слова "(далее – министерства), комитет Правительства края по топливно-энергетическому комплексу (далее – комитет)" заменить словами ", министерство энергетики края (далее – министерства)";

б) в абзаце третьем слово ", комитет" исключить;

3) в абзаце первом пункта 9 слово ", комитет" исключить;

4) дополнить пунктом 11¹ следующего содержания:

"11¹. При направлении владельцем гидротехнического сооружения расчета вероятного вреда на повторное согласование комитетом по гражданской защите края материалы направляются в министерства, заключения которых содержали предложение об отказе в согласовании расчета вероятного вреда, в порядке, установленном пунктом 8 настоящего Порядка.

Дальнейшее согласование расчета вероятного вреда осуществляется в порядке, установленном пунктами 9, 11, 13, 15, 16 настоящего Порядка."

5. Внести в Положение о комитете Правительства Хабаровского края по гражданской защите, утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края от 15 апреля 2014 г. № 117-пр, следующие изменения:

1) пункты 1.8, 1.10 раздела 1, пункт 2.3 раздела 2 после слова "самоуправления" дополнить словами "муниципальных образований";

2) в разделе 3:

а) в наименовании слово "Функции" заменить словом "Полномочия";

б) в абзаце первом слово "функции" заменить словом "полномочия";

в) в пункте 3.1:

- подпункт 3.1.19 изложить в следующей редакции:

"3.1.19. Согласовывает вероятный вред в части правильности определения величин, составляющих вероятный вред при аварии гидротехнического сооружения, в случае, если вероятный вред может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, окружающей среде, имуществу физических и юридических лиц на территории Хабаровского края.";

- подпункт 3.1.21 после слова "самоуправления" дополнить словами "муниципальных образований";

- подпункт 3.1.24 после слова "самоуправления" дополнить словами "муниципальных образований края";

г) в пункте 3.2:

- подпункт 3.2.2 после слова "созданию" дополнить словом ", реконструкции";

- в подпункте 3.2.9 слова "своевременное оповещение" заменить словами "работу по обеспечению и осуществлению своевременного оповещения";

д) подпункты 3.3.6, 3.3.7, 3.3.9 пункта 3.3 после слова "самоуправления" дополнить словами "муниципальных образований";

е) в пункте 3.7 слова "местного самоуправления" заменить словами "органами местного самоуправления муниципальных образований";

ж) дополнить пунктом 3.46 следующего содержания:

"3.46. Представляет в деле о банкротстве и процедурах, применяемых в деле о банкротстве, требования Хабаровского края по денежным обязательствам, связанным с осуществлением Комитетом своих полномочий, в том числе по денежным обязательствам, возникшим из государственных контрактов, договоров (соглашений), заключенных Комитетом с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.";

3) в пункте 4.1 раздела 4:

а) в абзаце первом слово "функций" заменить словом "полномочий";

б) подпункты 4.1.2, 4.1.3 после слова "самоуправления" дополнить словами "муниципальных образований";

в) подпункт 4.1.5 после слова "самоуправления" дополнить словами "муниципальных образований края";

4) в подпункте 5.2.2 пункта 5.2 раздела 5 слово "функций" заменить словом "полномочий".

6. Внести в Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Хабаровского края, утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края от 16 июля 2015 г. № 198-пр "О комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Хабаровского края", следующие изменения:

1) пункт 1.3 раздела 1, подпункт 3 пункта 2.1 раздела 2, пункты 3.1, 3.2, абзац первый пункта 3.3 раздела 3 после слова "самоуправления" дополнить словами "муниципальных образований края";

2) в разделе 5:

а) абзац пятнадцатый пункта 5.5 после слова "самоуправления" дополнить словами "муниципальных образований края";

б) в подпункте 7 пункта 5.7 слова "председатель комитета Правительства края по топливно-энергетическому комплексу" заменить словами "министр энергетики края";

3) в приложении:

а) в пункте 16 слова "Председатель комитета Правительства края по топливно-энергетическому комплексу" заменить словами "Министр энергетики края";

б) в пункте 17 слово "Руководитель" заменить словами "Первый заместитель руководителя".

7. Внести в постановление Правительства Хабаровского края от 31 декабря 2019 г. № 592-пр "Об утверждении Порядка обеспечения координации деятельности органов повседневного управления Хабаровской территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны на муниципальном уровне" следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции: "Об утверждении Порядка обеспечения координации деятельности органов повседневного управления Хабаровской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны на муниципальном уровне";

2) постановляющую часть изложить в следующей редакции:

"Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения координации деятельности органов повседневного управления Хабаровской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны на муниципальном уровне."

8. Внести в Порядок обеспечения координации деятельности органов повседневного управления Хабаровской территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны на муниципальном уровне, утвержденный постановлением Правительства Хабаровского края от 31 декабря 2019 г. № 592-пр, следующие изменения:

1) заголовок изложить в следующей редакции:

"ПОРЯДОК

обеспечения координации деятельности органов повседневного управления Хабаровской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны на муниципальном уровне";

2) в пункте 1:

а) в подпункте 1.1:

- слова "Хабаровской территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" заменить словами "Хабаровской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций";

- после слова "округов" дополнить словами ", муниципального округа";

б) в абзаце четвертом подпункта 1.2 слова "Об утверждении Положения о Хабаровской территориальной подсистеме предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" заменить словами "Об утверждении Положения о Хабаровской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций";

в) подпункт 1.3 после слова "самоуправления" дополнить словами "муниципальных образований края";

г) в подпункте 1.4:

- слова "органов исполнительной власти края" заменить словами "исполнительных органов края";

- после слова "самоуправления" дополнить словами "муниципальных образований края";

3) в подпункте "б" пункта 3, подпункте 4.2.1 подпункта 4.2, подпунктах 4.3.1 – 4.3.3 подпункта 4.3 пункта 4, абзаце первом пункта 6 слова "орган местного самоуправления" в соответствующих числе и падеже дополнить словами "муниципальное образование края" в соответствующих числе и падеже.

9. Внести в Положение об организации работы по обеспечению проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций регионального и межмуниципального характера на территории Хабаровского края, утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края от 29 декабря 2022 г. № 724-пр, следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 3 слова ", органами местного самоуправления и организациями" заменить словами "органами местного самоуправления муниципальных образований края и организациями края";

2) в пункте 4 слово "Правительства" исключить.

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпункта 2 пункта 3, подпункта "б" подпункта 1 пункта 4, абзаца второго подпункта "в" подпункта 2 пункта 5

настоящего постановления, которые вступают в силу с 1 сентября 2024 г.

Губернатор, Председатель
Правительства края



М.В. Дегтярев